³¹³ Srov. *Mal* 1,10-11. Kapitola AH IV,18 je potom zvláště zaměřena na oběť, kterou Církev vzdává po celém světě. Ohledně eucharistické oběti vypovídá také Irenejův fragment *O nejsvětější svátosti oltářní*, in: IRENEJ Z LYONU, *Svatého Otce Ireneje Patera kněh proti kacířstvím s některými dodatky*, přel. J. N. F. Desolda, s. 479. Starozákonní oběti jsou viděny jako předobrazy (avnti, tupá) oběti novozákonní (srov. *Ibid.* not. 1).

³¹⁴ C. V. POSPÍŠIL, *Ježíš z Nazareta, Pán a Spasitel*, s. 129n.

³¹⁵ G. L. MÜLLER, *Dogmatika pro studium i pastoraci*, s. 329-330. Srov. IRENEJ Z LYONU, AH, I,27,1-3 se zmiňuje o Kerdónovi, který přišel do Říma za papeže Hygina, a Markiónovi, který byl jeho nástupcem. Rovněž tvrdili, že spása je pouze pro duši.

³¹⁶ G. L. MÜLLER, *Dogmatika pro studium i pastoraci*, s. 330.

že by svět nebyl stvořen jediným Bohem, ale byl by k tomu býval zapotřebí nějaký další prostředník kromě Slova, které, jak již bylo výše řečeno, je chápáno jako nástroj Božího působení od Boha neoddělený. Argument je podložen také z Prologu *Janova evangelia*:

Initium quidem esse Monogenen, Logon autem iterum filium Unigeniti; et eam conditionem quae est secundum nos non a primo deo factam, sed a virtute aliqua valde deorsum subiecta et abscissa ab eorum communicatione quae sunt invisibilia et innominabilia; omnia igitur talia circumscribere volens discipulus domini et regulam veritatis constituere in ecclesia quia **est unus Deus omnipotens qui per verbum suum omnia fecit et visibilia et invisibilia**, significans quoque quoniam per verbum per quod Deus perfecit conditionem in hoc et salutem his qui in conditione sunt praestitit hominibus, sic inchoavit in ea quae est secundum evangelium doctrina: „In principio erat verbum, et verbum erat apud Deum, et Deus erat verbum; hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (...)”³¹⁷

Byl-li takto podepřen původ světa z jediného Boha, je zřejmé, že není možné považovat hmotu za negativní princip stojící proti kladnému božskému a duchovnímu. Také Bůh, který je Stvořitelem, je implicitně i Pánem stvoření, protože má moc nad jeho existenci či neexistenci. Zároveň se ukazuje možnost Boha se v hmotném světě nějak projevat, dokonce do něho vstupovat, a to i takovým způsobem, že Boží Slovo se stává tělem.³¹⁸ Je ovšem také nutné, aby se tomu nestalo jenom obrazně, zdánlivě či nedokonale, poněvadž pak by byla také spása člověka a vykupitelský čin Pána Ježíše Krista pouze zdánlivým.³¹⁹